§. III. Anno 867. SS. Cyrillus, et Methodius per S. Ignatium | Patriarcham Constantinopolitanum ad Russiam | mittuntur, ubi ad Christum conversa Gente, rursus | Constantinopolim redeunt, et ad Preces Rastislai Mo- | ravię Principis in Pannoniam concedunt, hicque cum | opta-

²⁴ 1Par 1, 5.

to successu Slavis, Bulgaris, Serbis, Russis, et Mo- | ravis Evangelium
prēdicant. De quo Papebrochius ad | diem iv. Martii. Unde patet

§. IV. Gentem Ruthenam cum Slavis, Bulgaris, Serbis, jam ante | In-
gressum septem Ducum Scytharum in Pannoniam, | partes Pannonię
inhabitasse, et sub vexillo Christi mi- | litasse, atque suos Episcopos
habuisse dependentes indu- | bie ab Archiepo et Metropolita Primę
Justinianę, | de qua Constitutione II. Novellarum. Hinc sequitur

§. V. Hos Ruthenos, qui ex Lodomeria, et Galicia cum Septem |
Scytharum Ducibus in Pannoniam intrarunt, non | primo advenisse,
sed supervenisse, suasque Habita- | tiones ad Limites Poloniarum (Te-
ste Anonimo Scri- | ptore Belę IV. Regis Hungarię Notario) pro Regni |
Custodia fixisse: atque successivè cum ceteris in | Pannonia Christi
Fidelibus ad amplectenda Sacra | Christiana Hungaris motivo fuisse.
Quorum Dux | Bologudes, et Gylas partis cuiusdam Principes Im- |
peratorem Constantinopolitanum circa Annum 906. ||^{1v} conveniunt,
amboque Sacrosancto Regenerationis | Lavacro initiati, et Arcanis
Catholicę Fidei imbuti, | ac Patricia dignitate ornatı, onustique pecu-
niis | in suas sedes redeunt, adducto Pontifice per quem | multi ad Dei
cognitionem pervenere, teste Zona- | ra Annalium Tom. 3. in Historia
Constantini Impe- | ratoris Filii Leonis.

§. VI. Quod tractu temporis Gens hęc non tantum ad Limites ex |
Parte Pannonię Poloniarum, sed et ultra Tybiscum | atque Danubium
latè diffusa suas sessiones locave- | rit, passim rerum Hungaricarum te-
stantur scripto- | res, et evincunt complura ad invicem dissita loca | ab
ejusdem nomine jam Alső, jam Fölső-Orosz, | et Orosz-vár (a)* ad hodie
nomenclari consueta. | Quodque constans in Fide Catholica usque ad
tempo- | ra Cerularii, Schismatis Photiani restauratoris persti- | terit,
et tunc esto per ejusdem Constantinopolitanos | Emissarios perturbata
fuisse credatur, tamen in An- | no 1252. iterum reunitam S. Romanę
Ecclesię testan- | tur Belę Hungarię Regis ad Innocentium Pontifi- |
cem datę litterę. Atque ita multum se Regibus Hun- | garię commenda-
tam reddidisse vel exindę liquet, | cum eam sub Corona Hungarię, suos
habuisse hęre- | ditarios in Ducatu Munkácsensi Ruthenos Duces ||^{2r}
nemo sit qui adusque negasset. Quorum Ducum

§. VII. Theodorus Kiriatovics (sic!) in anno 1360. ad Munkácsinum in |
Monte Csernek fundat Monasterium cum Inscriptio- | ne certorum Pa-
gorum, et Prēdiorum pro Religiosis | S. Basilii Ruthenis.

§. VIII. Decedentibus absque Hęrede Ducibus Ruthenis Munká- |
ciensisbus, Jus conferendi ejusdem Fundationis bona, | et his adnexum
cum Decimis Cathedraticum a Cle- | ro, et Populo solvi consuetum,

* Na ľavom margu poznámka: (a) hoc est Ruthena ci- | vitas, ut callenti ungari- | cum idioma
perspectum est.

devolvitur ad Reges | Hungarię, quę in Anno 1458. conferuntur Lucę |
Présbytero per Mathiam Regem. Annis verò se- | quentibus, nimirum
1491. eadem collata fuisse | cum denominatione Episcopi Munkacsien-
sis per Wla- | dislaum Regem Joanni Episcopo. Anno 1551. per Re- |
gem Ferdinandum Ladislao Episcopo. Anno 1558. per | Isabellam Regi-
nam Hilario Episcopo. Anno 1569. per | Maximilianum Regem N. Epi-
scopo, testantur extan- | tes ad hodie Collationales. Tandem.

§. IX. Anno 1606. Stephanus Transylvanię Princeps stabili- | tum
in Episcopatu Munkácsensi Sergium Episcopum per | Mathiam Archi-
Ducem Austrię adhuc in Annis | 1595., et 1601. sub suam protectionem
assumit. Et

§. X. Circa Annum 1618. Gabriel Bethlem (sic!) Princeps Tran- | sylvanię, ac successivè in eodem Principatu Geor- | 2^v gius I. et II.
Rakoczy successores Calvinianę Sectę | Assecę contrà legitimū Terre
Principem Regem | Hungarię rebellant, superiorem Hungariam pa- |
trię Ruthenę, et Valachę Gentis occupant, atque | Jus nominandi
Munkácsenses Episcopos sibi usurpant, et | in Anno 1623. Princeps
Gabriel denominat Petronium, | hoc demortuo Anno 1627. denominat
Joannem Gre- | gorovics, ubi tandem fatis et hic Princeps, et per | il-
lum denominatus Episcopus Gregorovics cessissent

§. XI. Georgius Rakoczy Anno 1634. denominat Basilium | Tárazovi-
cs, quem miris modis ut à S. Unione cum | Clero, et Populo recedat per
suum Arcis Munkacs | Capitaneum ursit in tantum, quod et re ipsa pro
| Disunito a S. Romana Ecclesia semet declaraverit; | sed paulo post
penitentia tactus, quia Catholicam | publicè professus est Fidem, ab
Ara in sacro Epi- | scopali Vestitu a tremendo Missę sacrificio Anno |
1640. raptatur, et in squallore Triennalis Carceris | maceratur, neque
secus ad Interpositionem ipsius | ęternę Memorię dignissimi Impera-
toris Ferdinan- | di ex Carcere est dimissus, quam ut omnibus Mo- |
nasterii Munkácsensis Bonis, quę una cum Anteces- | soribus Episco-
pis Munkacsiensibus titulo Mensę Episcopalis | 3^r collata possidebat,
semet abdicet. Hunc taliter af- | flictum Episcopum imò Patriarcham
Clementissimus | pręnominatus Imperator sub suam protectionem as- |
sumit, et in Oppido Kiallov²⁵ locatō ducentis Florenis | ex Camera
Cassoviensi assignatis quotannis ad dies | vitę providet. Clero interea
cum Populo in Disuni- | one permanente. Sed

§. XII. Anno 1649. cumprimis Sacer Ordo Basilitarum cum | Paro-
chis 63. et 6. Archi-Diaconis S. Unionem in Ar- | ce Ungvariensi reas-
sumit, et Schisma in manibus | Episcopi Agriensis Jakusics dicti ejurat
sub Conditioni- | bus, Primo: Ut Ritum Ecclesię Gręcę ipsis servare. |

²⁵ Roškováni uvádza tvar „Kallov“, Dankó má „Kálló“. Bazilovič (*Brevi notitia fundationis I.*, 66) píše, že biskup Tarasovič sa uchýlil „in Oppido Kalló“.

Secundo: Episcopum ab ipsis electum per Apostolicam | Sedem confirmatum habere. Tertio, immunitati- | bus Ecclesiasticis liberè frui liceat. Professionem | demum hanc in signum subjectionis erga suam | Sanctitatem Papę Innocentio X. submittit. |

§. XIII. Mox Anno 1659. Leopoldus Cesar Authoritate Regia | Petrum Parthenium, Ordinis S. Basili Magni Episcopum | Munkácsensem per Comitatus Beregh, Szabolcs, | Ugocsa, Szathmár, Zemplim (sic!), Ungh, Aba-Uj-var, Sa- | aros, Torna, Szepes, et Gőmőr, ac alios Comitatus | Regni, et ubicumque degentium Gręci Ritus Unitorum | nominat, et Bona per Rakoczium à Basilio Taras- ||^{3v} zovics occupata re-vindicando in titulum Mensę | eidem confert, quem Georgius Lippay Archiepus Stri- | goniensis qua Regni Primas Anno 1660. sub suam Pro- | tectionem assumit, et Authoritate Apostolica hac | in parte sibi delegata omnibus Christifidelibus pro | vero, legitimo, ac immediato Gręci Ritus Uniti Pa- | store, et Episcopo agnoscendum præcipit.

§. XIV. Paulo post, et circiter Anno 1662. Parthenio Episcopo dece- | dente, subinde in Regno novi moventur Calviniano- | rum Tumultus Duce Francisco I. Rakoczy, et Gens | Ruthena usque Annum 1689. per Reges nominatis | Episcopis destituta subest subinductis per Rakoczios Schi- | smaticis Episcopis.

§. XV. Anno 1689. Eminentissimus condam Cardinalis à Kolonics Romę | attunc agens indè adducit prò Missionario ad Ruthe- | nam Gentem Josephum de Camillis Sebastę Episcopum | lingua pure Gręcum, qui successivè in Episcopum Mun- | káciensem per Leopol-dum Imperatorem cum de- | pendentia ab Episcopo Agriensi resolvitur quidem, sed | ideo, ut velut vernaculę Gentis Ruthenę linguę | ignarus, et ob id confidentia Gentis prorsus carens, | inter suos, et presertim Calvinianos prævalentes sub | Titulo Vicariatus Agriensis Episcopi attunc sublimi Officio | Aulę fulgentis tanto majori activitate polleat, ||^{4r} eudem tamen sine dependentia ab Agriensi | Episcopo in Vicarium Apostolicum Pontifex nominat, et | confirmat.

§. XVI. Anno 1703. Josepho de Camillis ad eternitatem migran- | te, Anno 1707. Josephus Imperator Munkacsensi- | bus in Episcopum nominat Josephum Hodirmarszky (sic!), sed | quia hic cum nonnullis Gręci Ritūs Parochis contrà | Kuruczones copiosiori Genti Ruthenę armiductorem | semet multorum cum cede præbuerat, a S. Sede | ut irregularis rejicitur. In cuius locum

§. XVII. Carolus Imperator Anno 1716. nominat cum subjectio- | ne erga Agriensem Episcopum in Episcopum Munkácsien- | sem Georgium Bizancy tum ex præadducta §. XV. | subjectionis Ratione, tum et quod labefactato sta- | tu S. Unionis per Rebelliones jam penè continuò | ab Anno 1618., usque Annum 1712. durantes hic | quoque in Defectu funditū extinctorum Ecclesi- | asticorum, et Religiosorum aptorum subjectorum | ad Tyaras evectus vigilantiam exegerit, quem | tamen

Pontifex qua Vicarium Apostolicum pari- | ter absque omni dependen-
tia declarat, et confirmat.

§. XVIII. Restabilita circa Annum 1712. alma Pace sensim | reflo-
rescere cepit S. quoque Unio, ita ut Anno ||^{4v} jam 1734. pluribus prò
munere Episcopali inter Gręci | Ritus Ecclesiasticos aptis subjectis adin-
ventis dece- | dente Georgio Bizancio ceteris ad Episcopatum Mun- |
kaciensem preferri existimatus sit voto sęcula- | ris, et Regularis Cleri
Electivo in Conformatitate ter- | tię conditionis §. XII. prērecensitę, et re-
commenda- | tione Episcopi Agriensis Comitis quondam Gabrielis Er- |
dodi qua patrię Ruthenę Gentis vicini, et notiti- | am subjectorum ha-
bentis Simeon Olsavszki, idem- | que per Gloriosissimum Imperatorem
Carolum VI. | prout sine dependentia ab Agriensi Episcopo nomina- |
tur, ita et per Pontificem in Vicarium Apostoli- | cum resolvitur. |

§. XIX. Pari passu Anno 1738. et nominatur per Imperatorem | Caro-
lum VI. et cum Jurisdictione Vicarij Apostolici | confirmatur Georgius
Blasovszky; non absimiliter per modo Regnantem Clementissimam Do-
minam Anno 1743. resolutus modernus Episcopus Munkáciensis Mi-
chael Olsavszky, et qua Vicarius Apostolicus per summum Pontificem
est confirmatus. Sed |

§. XX. In Anno 1747. suscitatis a Latino Ritu scandalosissimis con- |
troversijs respectu Annui Parochialis Proventus, | quem Latini Ritus
Parochi ex Indultu sui Episcopi eti- | am a Gręci Ritus Fidelibus non sine
gravi lęsione Ju- ||^{5r} stię cum assistentia Brachii Sęcularis extorque- |
bant, Agriam idem Munkáciensis Episcopus Michael Ma- | nuel Olsa-
vszky sub prętextu harum compositionis per | Comitem condam Fran-
ciscum Barkoczy attunc An- | tistitem Agriensem perhumaniter invi-
tatur, quo Is | future pacis avidissimus comparens primitū blandi- |
tiis excipitur, sed tandem totius Capituli conspectui | sistitur, ibique
ad pręstandum subjectionis erga Agri- | enses Episcopos pręvię scripto
confectum Juramentum | urgetur, cui esto infracte (et cum Protestatio-
ne | tum ex ratione suę per Augustam Aulam absque de- | pendentia
in Episcopum Munkáciensem Nominationis, | quam et quod Vicarius
Apostolicus esset) restiterit, fuisse tamen depositum ex parte Agrien-
sium ad- | hodiedum (sic!) allegatur. |

§. XXI. Anno mox sequenti 1748. idem Agriensis Pręsul ad Ca- | noni-
cam Visitationem sui Ritus Parochię Munkác- | siensis comparet, et simul
Ritūs Gręci Ecclesiam Ca- | thedralem numquam antea Sęculorum serie
ab | Agriensibus Episcopis visitatam Canonicę visitare volens | pręvię
vicarium Generalem Archi-Diaconum Cathedralem, et nonnullos ex eo-
dem Ritu alias Pręsby- | teros sub severissimis comminationibus in sui
pręsen- | tiā citat, eosque comparentes suspecta hora ||^{5v} nocturna un-
decima dupli militari centuria | ad latus existente, et minis compedium,
et carcerum | deterritos sub Papilionibus in Campis Munkáciensi- | bus
ad pręstandum subjectionis, et dependentię ju- | ramentum compellit. |

Pari passu ipsum quoque *Episcopum* citat, huncque | fine dumtaxat
vitandi scandali ex sui comprehensio- | ne, et carceratione inter Calvi-
nianos facilè emer- | gibilis die sequenti comparentem ad superioris |
anni prætensi Juramenti ratificationem sollicitat, | quę quamvis facta
non probetur, facta tamen | objectatur. Verum

§. XXII. Eodem Anno 1748. et subsequis eatenus apud Augu- | stam
Aulam idem *Episcopus Munkácsiensis*, et Romę | apud S. Congregatio-
nem de *Propaganda Fide* totus Gręci | Ritūs Unitus Clerus questi, atque
abutrinque Re- | solutione obtenta, quod prætensa hęc subjectio non |
subsistat, eamdem palam usurpare idem *Agriensis* | *Episcopus* destitit
quidem, clancularias attamen factio- | nes adhibere non intermisit, ut
hujus usum in | Posteros derivet. Prout etiam |

§. XXIII. Hac præstrata via procedens Comes *Carolus Eszterhazy* |
Successor *Episcopus Agriensis* cum primis 1763. sub 18:^a | Maji eum-
dem *Episcopum Munkacsensem* peculiari ||^{6r} suo Decreto Ritualem
suum Vicarium creat, Exer- | citio Pontificalium, Parochorum Institu-
tione, pro | cura animarum approbatione, ad Ordines promotio- | ne,
Ecclesiarum ḥdificatione, ḥdificatarum Conse- | cratione cohibet, dein
verò eodem Decreto quoad | universa hęc qua suo Rituali Vicario ad
quin- | quennium jurisdictionem confert, quod ipsum mox | eodem
anno sub 28:^a Maji Circularibus ad | utriusque Ritūs Clerum missis
publicat, et simul | præcipit, ut in Filiabus Gręci Ritūs *Fideles*²⁶ annum
| Proventum Latinis Parochis dependant, et matri- | monijs, sivę sit
Gręci Ritūs Mas, sivę Femina, Latini | Ritūs Parochi assistant, stola-
remque proventum | tollant, quarum Publicatorialium contextu etiam
| per contemptum Gręci Ritūs Clerum Gręcanicos, | et nescitur quos,
et qualesnam Asseclas vocitat. | Quę gravissimę Injurię cum humanis,
Divinisque | Legibus pugnantes, et cum manifesto multorum | mil-
lium animarum ęternę salutis periculo con- | nexę, jecerunt tandem
necessariam ansam, quod | toties fatus *Episcopus Munkácsensis* cum
universita- | te sui Cleri, et Populi per Deputatum suum ad | hoc mu-
nus specialiter delegatum coactus sit Regię | Aulę pulsare Portam, et
pro salutari remedio ||^{6v}

Augustę Dominę implorare clementiam. |

Atque hęc sunt, quę Ortum, Religionem, et Statum *Episcoporum* |
Gentis Ruthenę summarię attingunt, ex quibus li- | quet Gentem hanc
jam antę ingressum Hungaro- | rum in Hungariam in salvifica Fide
constitutam, et | semper Ritum et Disciplinam Orientalem sequen- |
tem, habuisse sui Ritūs Pastores, et *Episcopos Dięcesanos*, | et successi-
vę Hunnis Dominium Pannonię obtainen- | tibus sub Regibus Hungarię

²⁶ V originálni čítame „Fides“ bez naznačenia kontrakcie. Avšak kontext a gramatická správnosť si vyžadujú znenie „Fideles“; „Fideles“ nachádzame aj v prepise u Roškovániho aj Dankóa.

continua successione us- | que tempora Leopoldi Imperatoris Gentis
huic præ- | fuisse Munkacienses Episcopos, quorum esto indè ab | ini-
tio Dominii Hungarorum in Pannonia justa se- | ries per continuas Tar-
tarorum Eruptiones, alio- | rumque Bellorum vicissitudines devastato
Regno, | et Archivis Litteralium absumptis adduci non pos- | sint, ab
Anno tamen 1458. prodit, quod qui qui pro | Episcopis hujus Gentis no-
minati fuere ex Collatione Re- | gum pro titulo consecrationis sedem, et
Cathedram | possederint, Munkáciensem verò Diæcesim Limitibus |
Comitatuum §. XIII. specificatorum circumscriptam, imo | ad omnes
Regni Hungariæ partes, in quibus Gens Ruthe- | na degebat extensam:
adeoque Gens Ruthena in Regno | Hungariæ eidemque adnexas parti-
bus existentes Ritu, | et Solemnitate Orientalis Ecclesiæ canonisatum
Epi- ||^{7r} scopatum, eumque Munkáciensem, quod dudum habu- | erit
clarum est. |

Primitus autem Episcopos hujus Gentis credi par est fo- | visse à
Metropolita Justinianę Primę, velut intra Li- | mites Hungariæ sitę de-
pendentiam, sed tandem per | Reges Hungariæ, et signantè Ladislaum
circà Annū | 1491. Valachię Transalpinę Metropolitę Obedientię |
subjectos extitisse, a quo more, et ritū Orientalis Ec- | clesię præhabita
a Principibus Terrę Collatione Episcopatus | consecrati, et autenticè
confecto Instrumento, quod | hodie dum Orientalis Ecclesia formatam
vocat, Po- | testate Jurisdictionis instructi jure Ordinarij Episcopi |
Munkaciensis intrà præscriptos per Terrę Princi- | pes Limites fungen-
bantur. |

Concurrit in probam hujus consuetudinis Ratio | Uniformitatis Ritūs (a),* ac hodiernum quoque exem- | plum non modo Russię Polonę
unitę, que cum una | Sede Metropoleos octo Episcopatibus Gręci Ritūs
unitis | est provisa, sed ipsorum etiam sub Corona Regni Hun- | garię
degentium Schismaticorum ex antiquissima | Orientalis Ecclesię dum
adhuc Orthodoxę, et cum | Ecclesia Romana unitę desumpta Praxi, qui
præ- | via Denominatione Regię Mattis Consecratione, et Jurisdictione
providentur a Metropolita, Is verò a ||^{7v} Patriarcha cui subest.

Liquet dein secundo Anno 1659. Parthenium in Episcopum Mun- |
káciensem per Gloriosissimum Imperatorem, et Regem | Hungarię
nominatum, et ab Alexandro 7:o Summo Pon- | tifice confirmatum ex-
titisse, ac etiam hujus successo- | res Orthodoxos Gręci Ritūs Munkáci-
sienses indè ab an- | no 1689. una cum hodierno Vicariatū Apostoli-
ci Au- | thoritate fungi penes breve Apostolicum Suę Sancti- | tatis
Pontificię; Cujus in primitiva Orientalis Ecclesię | consuetudine difor-
mitatis Ratio non alia censi po- | test, quam Transalpino Metropolita,

* Na ſavom margu poznámka: (a) Goar sub notis de | Ordine solito observari | in Consecra-
tionē Episcopi Pag. | 257. editionis Venetae 1730.

cujus Jurisdictio- | ni antiquitûs parebant, ad Schisma lapso, expositu- |
lasse rationem S. Unionis, ut Caput Universalis Eccle- | się velut mem-
bra agnoscunt, et ad Fontem Potesta- | tis Ecclesiastice, et spiritualis ad
Pontificem recur- | rant. |

Patet dein Tertio: Quod utut Episcopi Agrienses inde ab Anno 1747. |
diversis violentis, et illegalibus medijs Gręci Ritūs Uni- | ti Episcopum
Munkacsensem una cum Clero, et Populo | Jurisdictioni suę contra fas,
et equum subjicere in- | tenderint, antiquitūs nihilominūs pari Inde-
penden- | tię Prerogativa Episcopi Munkacsenses cum suo Clero | usi
sint, et potiti cum Antistitibus Ritus Latini, imo ||^{8r} quantumvis glorio-
sus Imperator Leopoldus ex moti- | vis, et Rationibus §. XVI. adductis
Josephum de Camil- | lis Episcopum condam Ruthenę Gentis Aëvi illius
Antisti- | ti Agriensi subjectum, ab eoque dependentem vo- | luerit;
Hunc attamen, et ejusdem usque ad hodier- | num Episcopum suc-
cessores qua Vicarios Apostoli- | cos Sua Sanctitas semper immunes,
et independen- | tes per Sua Apostolica Brevia creaverit, et confir- |
maverit. Penes quam Independentiam exercito | Regimine in Ecclesia
Dei Gręci Ritūs in Hungaria | existente; quem quantumque profectum
Sacré- | que Unionis Incrementum hi Apostolici Vicarij | procurave-
rint subsequa Tabella exhibet. ||^{8v}

		Loca purę Ruthena	Loca mixta	Ecclesię	Actuales Parochi	Personę Confessi- onis capaces
In Comitatu	Sarosiensi	152	45	155	103	21626
In	Zempliniensi	143	139	140	103	26421
In	Abanivariensi	17	67	25	15	5020
In	Borsodiensi	7	17	7	6	1744
In	Szabolcensi	17	59	41	31	9432
In	Szathmariensi	108	18	100	92	10629
In	Maramarossiensi	100	8	120	135	16870
In	Ugocensi	30	16	37	29	4030
In	Bereghieni	142	10	130	77	11845
In	Ungvariensi	88	73	84	57	11484
Summa horum		804	455	839	675	119107

His accedit Comitatus Scepusiensis, Tornensis, et Gőmőriensis, qui
ab anti- | quo ad Munkacsenses Episcopos spectabant.

		Loca purę Ruthena	Loca mixta	Ecclesię	Actuales Parochi	Personę Confes- sionis capaces
In	Scepusiensis	13	30	13	11	17000
In	Gőmőriensi	3	7	3	1	5000
In	Tornensi	3	10	3	3	4000
Summa horum		19	47	19	15	26000
Summa Totalis		822	502	858	689	145107

*Quibus etiam accedit Ordi Sacer S. Basilii Magni habens | sub Jurisdictione,
et Directione Episcopi Munkacsiensis Octo | in distinctis Comitatibus Mo-
nasteria, et in his ultra centum | Alumnos perpetuò Deo famulantes. ||^{9r}*

Ex qua prodit: esto quidem obvertat Agria seu in | *Episcopis Ritûs
Gręci Munkacsiensibus ad gubernandam | Ecclesiam insufficientiam,
hactenus alias inauditam, | et a predecessoribus Agriensibus Episco-
pis per tot secula | nunquam allegatam; seu in Clero Ruditatem, | et
simplicitatem, seu in Gente Flexibilitatem, et | pronitatem adsciscendi
ad Schisma, seu denique | alia infundata vitia in depressionem totius
Gentis | adducat, Apostolico tamen zelo ipsorum indè ab An- | no 12.
hujus seculi, quo fluctus rebellium armo- | rum compositi, et præsertim
heterodoxorum Per- | secutiones in Regno Hungarię sedatę sunt, S.
Unio | sub Tumultibus penè extincta è scintilla quasi | cooperatione
opinativè rudis illius Cleri Gręci Ritus | Pastorum excreverit, jam adju-
vante Dei Gratia ad nu- | merum tot animarum confessionis capacium,
imo | in Agro Domini reportaverint adeo uberem messem, | quod ho-
dièdum gloriari possint marte suo Apostolico | plures integros Pagos
cum Ecclesiis, ejurata partim | Calvinii, Lutheri partim Secta Gręcum
Ritum ample- | xos fuisse, huicdumque constanter, et piè in S. Unio- |
ne perseverare, quin tamen Antistites Latini Agrien- | ses suam seu ad
horum, seu aliorum conversionem | Apostolicam operam locaverint,
aut porro ad conser- | vandam saltem S. Unionem ibidem, ubi arcta ||^{9v}
expostulasset necessitas Patrocinium suum effica- | citè contulerint.
Imò si tandem radici admovendus | est Bidens, et ad repurgandum
pus ulcus resecan- | dum. |*

Tandem quarto liquet, et innegabile est quęri quibusvis exqui- | si-
tissimis viis subjectionem, et Dependentiam Gręci | Ritus Episcopi totiu-
sque Gręci Cleri ab Episcopis Agriensibus, | ast si reflectatur, quis ef-
fectus, quę utilitas, quidve | S. Unionis Incrementum ex hac infundata,
imò | summè perniciosa prætensione: sileant lingue, | taceant Typi, et
Calami: Publica Regni Hungarię | et Principatus Transylvanię luctuosissima exem- | pla adhucdum sufficienter enarrarunt, luget, | lugebitque
Transylvanię Gręci Ritus Ecclesia de | amissis nuper plus quam sex mil-
lium Anima- | rum relapsis ad Schisma metu subjectionis Ritūs | Gręci
Populi Latini Ritūs Episcopo. Hodie dū sentit | dolorem vix unquam
leniendum Magno-Varadi- | num, quod ex multis millibus animarum
S. Unio- | nis lachrymabundis contuetur oculis, vix scintil- | lam, sed
et hanc per subjectionem Ritūs Gręci | Episcopi Antistiti Latino, prope-
diem prorsus extinguen- | dam. Sensit acerbi hujus doloris partem ||^{10r}
Comitatus quoque Szathmariensis, qui antè paucos | annos spatio dimi-
ddii anni undecim circiter mil- | lia animarum persuasione illius metus
seducta | ab obedientia S. Matris Ecclesię desciverant ęter- | num pro-
cul dubio sub jugo Dęmonis in caligine | Schismatis mansura, nisi nunc
Gubernans Gręci | Ritūs unitam Ecclesiam Munkáciensem cum |

Clementissimo Decreto Pientissimè Regnantis Do- | minę qua Commi-
 sarius Regius ad faciem periculi | excurrens lapsis manum porrexis-
 set, et salutari | Doctrina lipos (sic!) cęcitatis detersisset atque ad ovi- |
 le Christi errantes reduxisset, cuius ęrumnosi la- | boris ad hodiedum
 fert manes (sic!), lecto a tempore | reditus affixus. Si verò recentissima
 consideren- | tur exempla: fuit adhucdum in Hungaria a tem- | pore
 reditus Populi Gręci Ritus ad S. Unionem | Opidum (sic!) Hajdonicale
 Dorogh nominatum ante- | murale S. Unionis Präsidium, in quo alienis
 a | S. Unione primos assultus tentare incumbebat, | ut in gremium Ovi-
 lis Gręci Ritus insiliant, et | pręda potiantur, ast proh Dolor! quam vix |
 non a Século assequi non poterant, viam, hanc ||^{10v} circulares Episcopi
 Agriensis de subjectione Episcopi | Gręci Ritūs cum suo Clero Episco-
 po Agriensi, Clero, | et Populo vulgatę apparuerunt: Virginea, et ne |
 unius quidem Schismatici in Gremio pręlibatę | Civitatis habitatione,
 contaminata fuit Eccle- | sia Dei Doroghiensis usque ad publicationem |
 hujus subjectionis, at cum aures Populi pene- | travit, Clavis effecta est,
 qua porta aperta est aliquot | centenis animabus ex Ovili Christi elab-
 bendi, et Ha- | ram ęternę Damnationis cum Schismate ingredi- | endi.
 Quibus reducendis admovit quidem sacratis- | sima Domina efficacia
 media per suum Commissa- | rium Comitem Dóry ibidem hodiedum
 operantem, | verum adeo vana, et inutili spe, ut metu illius | subjec-
 tionis Ritūs Gręci, Latino Episcopo, jam obfirmati, | et ex hac ne fors ho-
 die cras prorsus aboliendum | arbitrantes Ritum Gręcum, vix unquam,
 qui | Schisma, spe liberioris exercitii Gręci Ritūs sub | Metropolita, et
 Episcopis schismaticis, amplexi sunt re- | ducendi sperari possint secùs,
 quam si justo huic | metui remedium ita certum, et securum affe- |
 ratur, ut quemadmodum subjectio illa Gręci | Ritus Uniti Episcopi cum
 Clero erga Antistites Latinos ||^{11r} que metum hunc aboliendi Ritus Gręci
 animis | Fidelium profundě impressit, in Vulgus missa fuit, | ita hęc
 Authoritate Suę Sanctitatis, Regięque | Maiestatis publicis sancitis, et
 Decretis districtim | sufferatur, et abrumpatur, hisque sanctissimis |
 summe necessariis Ordinationibus, Populus de li- | bertate Exercitii Ri-
 tūs Gręci in gremio Eccle- | się unitę securus reddatur. |

Ac porro quantopere hęc Paterna Apo- | stolici munera Disposi-
 tio in Regno Apostolico Hunga- | rię necessaria sit, pręter illa, que ad-
 ducta | sunt funesta, plena gravissimis periculis Exem- | pla: Si totius
 S. Unionis in Regno Hungarie Sta- | tus penitiori supercilie spectetur,
 fatendum est | quidem stare eamdem utut multis schismatio- | rum
 telis hodiedum impugnetur, inconcussa firmi- | tate, sed cuius omnino
 amara est vel recordatio, | quod Latinę Ecclesię Antistites infundatę
 illius | subjectionis Gręcę Ecclesię aculeo in Viscera S. | Matris Ecclesię
 seviant, illud quoque agnoscendum | venit: Prętensio namque hujus
 subjectionis totius | S. Unionis firmitatem adeo reddit vivo exemplo
 in- | stabilem, ut propediem non alię affulgeant spes, ||^{11v} quam ut a to-

to populo, Clero quantumcumque effica- | citèr resistente, de Unione
conclametur; videt etiam | Populus corporeis oculis, et experitur quid
agatur in tre- | decim Parochiis via facti per Comitem condam Fran- | risdictione
ci- | scum Barkoczy qua Præpositum Scepusiensem a Ju- | Episcopi Gręci Ritus Munkacsensi in Scepusio per | alios in Comitatu
Tornensi tribus, Gőmőriensi una avul- | sis, et Jurisdictioni Archiepisco-
pali Strigoniensi subjectis * | cum Populo, ipse quoque Clerus Gręcus,
nec Gręcum ple- | nę, sed nec Latinum, verum exoticum quoddam,
et | nefors hęreticum medium sequatur; quo exemplo faci- | le meti-
tur se quoque si Latinis Antistitibus subjectio Grę- | ci Ritūs tribuatur,
pari periculo amittendi congeniti si- | bi Gręci Ritūs propediem invol-
vendum, atque hoc metu | concussus, est speciem S. Unionis externè
preferat, nu- | tat tamen in pectore, et unica expectatione pauli- | sper
in Ovili Christi continetur, donec nempę Episcopi, to- | tiusque Cleri ad
Augustam Aulam Delegatus reverta- | tur; Quem si seu serotinę, aut
Legatum non impetra- | ta Pace unde venerat nude redire contigerit,
cer- | tius eo nihil, thedio (sic!) Jugi illius subjectionis universam S. |
Unionem plusquam Centenis, et quingenis animarum mil- | libus con-
stantem Castris Inferi adscriptam, et nullo | umquam zelo ad pristinum
Florem reductam iri. Hęc si ||^{12r} vana putantur Commenta, fas est per
disinteres- | sata supercilia veritatem explorandi. ||^{12v}

BIBLIOGRAFIA

- [Bačinský], *Sermo* = [A. Bačinský], *Sermo de sacra occidentalem inter et orientalem ecclesiam unione* (Trnava 1764).
- Bahlke, *Ungarischer Episkopat* = J. Bahlke, *Ungarischer Episkopat und österreichische Monarchie* (Stuttgart 2005).
- Baran, *De processibus canonicis ecclesiae catholicae Ucrainorum in Transcarpathia* (Roma 1973).
- Bazilovič, *Brevis notitia* = J. Bazilovič, *Brevis notitia Fundationis Theodori Koriathovits, olim Ducis de Munkacs, pro religiosis Ruthenis Ordinis Sancti Basilii Magni, in Monte Csernek ad Munkacs, Anno MCCCLX. factae* (Košice 1799).
- Bel, *Compendium* = M. Bel, *Compendium Hungariae geographicum* (Posonii-Pestini 1792).
- Bombardi, *Topographia* = M. Bombardi, *Topographia Magni Regni Hungariae* (Vieden 1718).
- Darkó, *A görög szertartásúak története* = Jenő Darkó, *A görög szertartásúak története Magyarországon, 1000-1792* (Budapest 1994).
- Dulyškovyč, *Istoričeskija čerty* = J. Dulyškovyč, *Историческая черты укро-русскихъ. Тетрадь III.* (Užhorod 1877).
- Гаджега, „Перва спроба“ = В. Гаджега, „Перва спроба исторії греко-католицької мукачевської єпархії,“ *Науковий зборник творчості „Просвіта“* 3 (1924), 1-27.
- Lacko, *Unio Užhorodensis* = M. Lacko, *Unio Užhorodensis Ruthenorum Carpaticorum cum Ecclesia catholica* (Roma 1965).
- Nadanyi, *Florus Hungaricus* = J. Nadanyi, *Florus Hungaricus* (Amsterdam 1663).